Приводим текст документа и его перевод на русский язык 16. 

ІТЕКСТ 
1 Bessarion, miseratione divina Sacrosancte Romane Ecclesie episcopus Tus-

culanus, Cardinalis, in Bononia, exarchatu Ravenate ac provinţia Roman-
diola Sédis appostolice Legatus de lactere et in temporalibus Vicarius 
generalis, 

5 advertentes circha ea que conservationem status Sanctissimi domini 
nostri sancteque Romane Ecclesie et nostri ac etiam presentís status et Rei 
pub(lice) * civitatis Bononie exigunt et in presentiarum consonum, imo 
permaxime utile et necessariun civitati Bononie predicte et eiusdem comi-

1 ° tatui et distritui esse videtur; officia quecumque et eorum honores, comodi-
tates, emolumenta, salaria ac stipendia et quecumque allia licita et honesta 
seu juridica lucra potius originariis, veris ас legiptimis civibus diete civi 
tatis Bononie qui in effectu sustinent honera diete civitatis realiter et per-

15 sonaliter merito conferenda ac distribuenda fore, quam aliis forensibus cuius-
cumque qualitatis et conditionis, quibus statuta et provisiones ас ordina-
menta diete civitatis reffragantur, 

15 В других грамотах Виссариона такая формула присутствует (см.: CabalUnus Nota-
Hus la. Documenti Reggiani..., p. 166). Вообще же говоря, такое забвение указанной 
формулы было чревато серьезными последствиями, так как, по средневековым пред
ставлениям, печать без подписи или эквивалентного упоминания в тексте документа 
считалась testis mutuus, была недействительной. См.: Dumas Au. Etude sur le clas
sement des formes des a^tes.— Moyea-A^e, 1933, t . 43, p . 94. 

16 Сердечно благодарю А. К. Гаврилова за помощь в подготовке документа к публи
кации. 

* В оригинале ошибочно: R3.ii pub(licana) . 
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considerantes quod officium judicis seu Hectoris universitatis mercatorum, 
campsorum et artificum civitatis Bononie superioribus annis originariis, 

20 veris atque legiptimis civibus et approbatis doctoribus merito conferri con-
suevit; celebrata legiptima extractione et nominatione duorum doctorum per 
honorabiles judicem et cónsules dicte universitatis debitis et congruis loco, 
modo et tempore predictis debitis secundum formam et dispositionem statu-

25 torum predictae universitatis, coram autem dominis A(ntianis) tunc presi-
dentibus et in sufficienti numero ас debito modo et ordine congregatis omni 
meliori modo, jure, via et forma, quibus debuerunt ac potuerunt ad huius-
modi officium exercendum et in eo jus reddendum et ad dictam universi-

30 tatem regendam et jure mediante conservandam, inter ipsos autem dominos 
Antianos positis, legiptimis et solemnibus, partitis et debitis scruptineis 
de quolibet predictorum duorum doctorum extractorum ad fabas albas et 
nigras videlicet domini Scipionis de Gozzadinis ac domini Bornii de Sala 

55 in presentía tunc doctorum judicis et consulum predictorum quis predicto
rum doctorum duorum debeat pressidere et preesse in predicto officio recto-
ris seu judicis universitatis predictae pro primo semestri inchohando in ca-
lendis mensis januarii anni prosime fucturi MCCCGLI cum salario, honori-
bus et honeribus et prerogativis debitis et consuetis infra descriptis; predicti 

40 domini domini Antiani prelegerunt atque preposuerunt dominum Scipionem 
de Gozzadinis militem, comitem et doctorem, ac civem Bononie, 

volentes igitur vestigia precessorum nostrorum ioimitari ac debitis favo-
ribus prosequi, et quod per regimina allias statutum ac legiptime et solem-
niter sancitum fuit prima ac parte conservări, 

45 volentes etiam predicto officio omni penitus con trad ic t ione cessante le
giptime ac juridice deserviri, prehabita fide (Ugna relatione de predictis 
omnibus et singulis a predictis tunc judice et consulibus ac eorum notario 
juxta * morem debitum, 

et quarum virtutum premia tribui merentibus convenit, nos pienissime 
50 informati de prudentia, scientia, integritate, virtutibus et longa experien-

tia probatissima in regendis et gubernandis allienis civitatibus et poppu-
lis prout et allias pluries in hoc presenti officio manifestavit et declaravit, 
considerata etiam antiqua progenie sua, ut fructuin et meritum laborum 

55 suorum et fidey ac devotionis, quam erga Sanctissimum dominum nostrum 
sanctamque Rom anam Eccleciam et nos ас presen tem statüm semper ha-
buit et hec, que omnia et singula exigunt, ut eius personam honoribus,, uti-
litatibus et favoribus decoremus prosequamur opportunis, ea propter auc-

•60 toritate nostra qua fongimur appostolica, vos dominum Scipionem Gozza-
dinum civem Bononie militem, doctorem et comitem in judicem et Rectorem 
predictae universitatis mercatorum, campsorum et artificum quorum-
cumque civitatis Bononie eligimus, deputamus, constituimus, ordinamus, 
volimus, declaramus, atque confirmamus pro tempore sex mensium incho-

•65 handorum in calendis mensis januarii proxime fucturi MGGGCLI cum mo-
dis, qualitatibus et conditionibus debitis et consuetis alius precessoribus 
vestris congressis et maxime cum salario librarum treginta Bononie vobis 
solvendarum singulo mense de reditibus dicti Datii mercationum civitatis 

70 Bononie usque ad integram satisfationem salariorum dictorum sex mensium 
ac cum potestate et arbitrio quod allium idoneum doctorem loco vestri 
pos<s>itis substituere et subrogare quotienscumque vos legiptima causa 
eritiş impeditus et maxime propter officium spectabilium dominorum sex-
decim adeo, ut vos dictum officium judicis seu rectoris mercationum perso-

75 naliter exercere ne queatis super quibus introitibus seu reditibus dicti Datii 
mercationum ex nunc prout ex tunc, et ex tunc prout ex nunc libere assig-
namus et deputamus et pro assignatis haberi volimus et mandamus, ut in 
tabula expensarum communis Bononie non foret descriptum, mandantes 

-so Vergilio de Malvicis depositario pecuniarum introituum dicti Datii merca
tionum Bononie et cuicumque alteri depositario vel superstiti dicti Datii 
quater singulo mense absque aliqua detractione seu honere vel dilactione 

* В оригинале: justa. 
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libere det et solvat seu dări et solvi faciat predicto domino Scipioni Goz-
85 zadino judici seu Rectori predicto pro dicto suo salario predicti sui officii 

singulo mense libras treginta Bononie absque dilactione, honere vel detra
etene aliqua usque ad integram eius satisfationem omnium suorum sala-
riorum dictorum sex mensium. Et hane nostram electionem seu confirm atio-
nem et omnia et singula contempta * in ea inviolabiliter observări jubemus 

90 et mandamus, non obstantibus quibuscumque statutis, provisionibus dicte 
universitatis ac dicti communis Bononie et aliis in contrarium quomodoli-
bet facientibus, etiam si talia forent de quibus hic specialem mentionem 
fieri opporteret, 

Quibus omnibus et singulis et ipsorum omnium formas et dispositiones 
95 hie pro sufficienter expressis haberi volimus specialiter et expresse, et ex 

certa nostri scientia e motu proprio quater predictis repugnare seu contra-
dicere viderentur derogamus cum effectu. 

Datum Bononie, Palatio nostre solite residentie, die ultimo decemris 
MCCCCL, indictione XIII. 

loo Iacobus de Perleonibus 
eiusdem Reverendissimi domini Legati 

secretarius subscripsi 
N. Mamelinus notarius Reformati onum 

subscripsi. 

ПЕРЕВОД 

Мы, Виссарион, милосердием божьим священной Римской церкви 
епископ Тускуланский, кардинал, полномочный посол апостольского 
престола в Болонье, Равеннском экзархате и провинции Романья и в 
мирских делах генеральный викарий, 

обращаясь к тому, что требует сохранения державы святейшего гос-
подина нашего, святой Римской церкви и нашей, а также настоящей дер
жавы и государства Болонского и что в настоящий момент представляет
ся созвучным, более того, в высшей степени полезным и необходимым для 
вышеуказанного города Болоньи и его контадо и дистретто,